
ТАБУНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

Р Е Ш Е Н И Е  
/шестнадцатая сессия седьмого созыва / 

16.12.2024  № 33 

 с. Табуны  

О приеме администрацией Табунского района Алтайского края 

полномочий по вопросам формирования, исполнения и контроля за 

исполнением бюджетов муниципальных образований сельских 

поселений Табунского района Алтайского края 

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации", Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом 

муниципального образования муниципальный район Табунский район 

Алтайского края, районный Совет депутатов, р е ш и л: 

  

 1. Администрации Табунского района Алтайского края принять 

полномочия по вопросам формирования, исполнения и контроля за 

исполнением бюджетов муниципальных образований: 

сельское поселение Алтайский сельсовет Табунского района Алтайского 

края; 

сельское поселение Большеромановский сельсовет Табунского района 

Алтайского края; 

сельское поселение Лебединский сельсовет Табунского района 

Алтайского края; 

сельское поселение Серебропольский сельсовет Табунского района 

Алтайского края; 

сельское поселение Табунский сельсовет Табунского района Алтайского 

края.  

2. Утвердить: 

 соглашение о передаче администрацией Алтайского сельсовета 

Табунского района Алтайского края осуществления полномочий по вопросам 

формирования, исполнения и контроля за исполнением бюджета поселения 

администрации Табунского района Алтайского края (приложение 1); 

соглашение о передаче администрацией Большеромановского 

сельсовета Табунского района Алтайского края осуществления полномочий по 

вопросам формирования, исполнения и контроля за исполнением бюджета 

поселения администрации Табунского района Алтайского края (приложение 

2); 

соглашение о передаче администрацией Лебединского сельсовета 

Табунского района Алтайского края осуществления полномочий по вопросам 

consultantplus://offline/ref=B3A2BBBF91C4C321071AAA71ABDBC03AAEE168F0BA295BC027C737A75ADE7F45BC403CF68E64F9816EEA1C060Ds7VFD


формирования, исполнения и контроля за исполнением бюджета поселения 

администрации Табунского района Алтайского края (приложение 3); 

соглашение о передаче администрацией Серебропольского сельсовета 

Табунского района Алтайского края осуществления полномочий по вопросам 

формирования, исполнения и контроля за исполнением бюджета поселения 

администрации Табунского района Алтайского края (приложение 4); 

соглашение о передаче администрацией Табунского сельсовета 

Табунского района Алтайского края осуществления полномочий по вопросам 

формирования, исполнения и контроля за исполнением бюджета поселения 

администрации Табунского района Алтайского края (приложение 5). 

 3. Решение Табунского районного Совета депутатов Алтайского края от 

18.12.2023 № 75 «Об утверждении соглашений о передаче администрациями 

сельсоветов Табунского района Алтайского края осуществления части 

полномочий по вопросам формирования, исполнения и контроля за 

исполнением бюджетов поселений администрации Табунского района 

Алтайского края» признать утратившим силу.  

4. Опубликовать настоящее решение в установленном порядке и 

разместить на официальном сайте admtabrn.gosuslugi.ru в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

5. Настоящее решение вступает в силу с 01.01.2025 года. 

 

 

 

Председатель районного 

Совета депутатов С.С. Дубицкий 

 

Глава района                

16.12.2024 

№ 15-г 

 П.В. Литке 

          



       Приложение 1 к решению районного 

Совета депутатов от 16.12.2024 № 33 

Соглашение  

о передаче администрацией Алтайского сельсовета Табунского района Алтайского края 

осуществления полномочий по вопросам формирования, исполнения и контроля за 

исполнением бюджета поселения администрации Табунского района Алтайского края 

 

Администрация Алтайского сельсовета Табунского района Алтайского края, 

именуемая в дальнейшем "администрация поселения", в лице исполняющего обязанности 

главы сельсовета Юрик Анны Михайловны, действующего на основании Устава 

муниципального образования сельское поселение Алтайский сельсовет Табунского района 

Алтайского края, с одной стороны, и администрация Табунского района Алтайского края, 

именуемая в дальнейшем "администрация района", в лице главы района Литке Павла 

Викторовича, действующего на основании Устава муниципального образования 

муниципальный район Табунский район Алтайского края, с другой стороны, вместе 

именуемые "Стороны", руководствуясь статьями 14, 15, 52 Федерального закона от 

06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации", заключили настоящее Соглашение о нижеследующем: 

 

1. Предмет Соглашения 

1.1. Предметом настоящего Соглашения является передача администрацией 

поселения полномочий (далее - передаваемые полномочия) по обеспечению составления 

проекта бюджета муниципального образования сельское поселение Алтайский сельсовет 

Табунского района Алтайского края (далее-бюджет поселения), внесению его с 

необходимыми документами и материалами на утверждение Алтайского сельского Совета 

депутатов Табунского района Алтайского края (далее – сельский Совет депутатов), 

обеспечению исполнения бюджета поселения и составлению бюджетной отчетности, 

предоставлению отчета об исполнении бюджета поселения на утверждение сельского 

Совета депутатов; 

ведение в установленном порядке бухгалтерского учета администрации Алтайского 

сельсовета Табунского района Алтайского края. 

 

2. Срок осуществления полномочий 

2.1. Администрация района осуществляет полномочия, предусмотренные разделом 1 

настоящего Соглашения, с 01 января 2025 года по 31 декабря 2027 года. 

 

3. Права и обязанности сторон 

3.1. Администрация поселения имеет право: 

3.1.1. требовать от администрации района надлежащего исполнения передаваемых 

полномочий. 

3.1.2. контролировать осуществление администрацией района полномочий, 

указанных в разделе 1 настоящего Соглашения, а также своевременное целевое 

использование предоставленных на эти цели денежных средств. 

3.2. Администрация поселения обязана: 

3.2.1. представлять администрации района информацию и документацию, связанные 

с исполнением передаваемых полномочий. 

3.2.2. не препятствовать администрации района при осуществлении последней 

передаваемых полномочий. 

3.2.3. перечислить денежные средства администрации района в виде межбюджетных 

трансфертов до 01 ноября текущего финансового года. 

3.3. Администрация района имеет право: 

consultantplus://offline/ref=628B355BAC0681E18ACEDE1830C780CFBAA2E061BCCA5018A1AE4220DE63EB4DA26813629C1D8513ACAE27949525091216C1A47228A3oCE
consultantplus://offline/ref=628B355BAC0681E18ACEDE1830C780CFBAA2E061BCCA5018A1AE4220DE63EB4DA2681364991F8513ACAE27949525091216C1A47228A3oCE


3.3.1. требовать от администрации поселения представления статистической, 

оперативной и другой информации, а также других материалов и документации, 

необходимых для исполнения передаваемых полномочий. 

3.3.2. дополнительно использовать для осуществления переданных в соответствии с 

настоящим соглашением полномочий собственные материальные и финансовые средства в 

случаях и порядке, предусмотренных решением Табунского районного Совета депутатов 

Алтайского края. 

3.4. Администрация района обязана: 

3.4.1. обеспечить составление проекта бюджета поселения, внесение его с 

необходимыми документами и материалами на утверждение сельского Совета депутатов, 

обеспечить исполнение бюджета поселения и составление бюджетной отчетности, 

предоставление отчета об исполнении бюджета поселения на утверждение сельского 

Совета депутатов; 

3.4.2. осуществлять ведение бухгалтерского учета в соответствии с Бюджетным 

кодексом Российской Федерации, федеральным законом от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О 

бухгалтерском учете», Инструкцией по применению Единого плана 

счетов  (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления 

государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, 

государственных (муниципальных) учреждений», утвержденной Приказом Минфина 

России от 01.12.2010 № 157н, иными нормативными правовыми актами, 

регламентирующими бухгалтерский учет;  

3.4.3. осуществлять реализацию мероприятий, связанных с исполнением 

переданного полномочия в порядке и сроки, установленные бюджетным законодательством 

Российской Федерации, Алтайского края и муниципальными правовыми актами 

муниципального образования Алтайский сельсовет Табунского района Алтайского края. 

 

4. Порядок определения ежегодного объема межбюджетных трансфертов 

4.1. Исполнение передаваемой части полномочий, указанных в пункте 1.1 

настоящего Соглашения, осуществляется за счет межбюджетных трансфертов, 

предоставляемых ежегодно из бюджета поселения в районный бюджет.  

4.2. Стороны ежегодно определяют объем межбюджетных трансфертов, 

необходимых для осуществления передаваемых полномочий, указанных в пункте 1.1 

настоящего Соглашения, при принятии бюджета поселения на очередной финансовый год. 

4.3. Перечисление межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета 

поселения, на реализацию полномочий, указанных в пункте 1.1 настоящего Соглашения, 

осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации на 

основании утвержденной сводной бюджетной росписи по расходам бюджета поселения. 

4.4. Органы местного самоуправления района имеют право дополнительно 

использовать для осуществления переданных в соответствии с соглашением полномочий 

собственные материальные и финансовые средства в случаях и порядке, предусмотренных 

решением Табунского районного Совета депутатов Алтайского края. 

 

5. Ответственность сторон 

5.1. Стороны несут ответственность за исполнение условий настоящего Соглашения 

в соответствии с действующим законодательством. 

За нарушение сроков перечисления межбюджетных трансфертов администрации 

поселения начисляется пеня за каждый день просрочки, начиная со дня, следующего после 

дня истечения, установленного п. 3.2.3 настоящего Соглашения срока исполнения 

обязательства, в размере одной трехсотой действующей на дату уплаты пени ключевой 

ставки Центрального банка Российской Федерации от не перечисленной в срок суммы 

межбюджетных трансфертов. 



5.2. Установление факта неисполнения или ненадлежащего осуществления 

администрацией района переданных ей полномочий является основанием для 

одностороннего расторжения данного соглашения. Расторжение Соглашения влечет за 

собой возврат перечисленных межбюджетных трансфертов, за вычетом фактических 

расходов, подтвержденных документально. В случае нецелевого использования 

межбюджетных трансфертов они подлежат возврату в бюджет поселения.  

 

6. Порядок разрешения споров и расторжения Соглашения 

6.1. Все споры и разногласия, возникшие в процессе исполнения настоящего 

Соглашения, разрешаются Сторонами путем переговоров и с использованием иных 

согласительных процедур. 

6.2. По соглашению сторон для урегулирования разногласий может создаваться 

согласительная комиссия, включающая на паритетных началах представителей 

администрации поселения и администрации района. По решению Сторон в состав комиссии 

могут включаться и иные лица. 

6.3. В случае если возникший спор не был разрешен с использованием 

согласительных процедур, спор рассматривается в установленном законодательством 

Российской Федерации судебном порядке. 

6.4. Расторжение настоящего Соглашения, в том числе досрочное, допускается по 

взаимному согласию Сторон или решению суда по основаниям, предусмотренным 

действующим законодательством Российской Федерации. 

 

7. Прочие условия 

7.1. Условия настоящего Соглашения могут быть изменены по взаимному согласию 

Сторон с обязательным составлением письменного документа, являющегося неотъемлемой 

частью настоящего Соглашения и утвержденным представительными органами Сторон. 

7.2. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно: 

7.2.1. по соглашению Сторон; 

7.2.2. в одностороннем порядке: 

 в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из Сторон своих 

обязательств в соответствии с настоящим Соглашением; 

если осуществление полномочий становится невозможным, либо при сложившихся 

условиях эти полномочия могут быть наиболее эффективно осуществлены администрацией 

поселения самостоятельно. 

7.3. Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в одностороннем порядке 

направляется второй стороне не менее чем за 10 (десять) дней. 

7.4. Настоящее Соглашение составлено в двух подлинных экземплярах, имеющих 

равную юридическую силу, - по одному для каждой из Сторон. 

7.5. В случае изменения юридических адресов, банковских реквизитов Сторона 

обязана сообщить об этом другой Стороне в течение десятидневного срока в письменном 

виде. 

7.6. Настоящее Соглашение вступает в силу с момента его подписания главой района 

и главой сельсовета. 

7.7. Настоящее Соглашение прекращает свое действие с момента истечения срока, на 

который оно было заключено. 

 

8. Реквизиты сторон 

8.1. Юридические адреса и банковские реквизиты Сторон: 

Администрация Алтайского сельсовета 

Табунского района Алтайского края 

658851, Алтайский край, Табунский район, 

с.Алтайское, ул. Гагарина, 5 

 Администрация Табунского района 

Алтайского края 

658860, Алтайский край, Табунский район, 

с.Табуны, ул. Ленина, 15 



Банковские реквизиты: 

УФК по Алтайскому краю (Администрация 

Алтайского сельсовета ТАБУНСКОГО 

РАЙОНА Алтайского края л/с 03173013650) 

ИНН 2276000996 

КПП 227601001 

ОКТМО 01646407 

Счет бюджета 03232643016464071700 

Единый казначейский счет  

40102810045370000009 

Отделение Барнаул Банка России/УФК по 

Алтайскому краю г. Барнаул 

БИК 010173001 

 

И.о. главы сельсовета 

  

______________________ А.М. Юрик 

«______» _____________ ________ г. 

М.п.  
 

Банковские реквизиты: 

Финкомитет Табунского района 

(Администрация Табунского района 

Алтайского края, л/с 03173012360) 

ИНН 2276004140 

КПП 227601001 

р/с 03231643016460001700  

Банк: ОТДЕЛЕНИЕ БАРНАУЛ БАНКА 

РОССИИ//УФК по Алтайскому краю г. 

Барнаул 

БИК 010173001 

 

Глава района  

 

____________________ П.В. Литке 

«______» _____________ ________ г. 

М.п. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 2 к решению районного 

Совета депутатов от 16.12.2024 № 33 

 

Соглашение о передаче администрацией Большеромановского сельсовета Табунского 

района Алтайского края осуществления полномочий по вопросам формирования, 

исполнения и контроля за исполнением бюджета поселения администрации Табунского 

района Алтайского края 
 

 Администрация Большеромановского сельсовета Табунского района Алтайского 

края, именуемая в дальнейшем "администрация поселения", в лице главы сельсовета 

Подопригоры Валентины Евгеньевны, действующего на основании Устава муниципального 

образования сельское поселение Большеромановский сельсовет Табунского района 

Алтайского края, с одной стороны, и администрация Табунского района Алтайского края, 

именуемая в дальнейшем "администрация района", в лице главы района Литке Павла 

Викторовича, действующего на основании Устава муниципального образования 

муниципальный район Табунский район Алтайского края, с другой стороны, вместе 

именуемые "Стороны", руководствуясь статьями 14, 15, 52 Федерального закона от 

06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации", заключили настоящее Соглашение о нижеследующем: 

1. Предмет Соглашения 

1.1. Предметом настоящего Соглашения является передача администрацией 

поселения полномочий (далее - передаваемые полномочия) по обеспечению составления 

проекта бюджета муниципального образования сельское поселение Большеромановский 

сельсовет Табунского района Алтайского края (далее – бюджет поселения), внесению его с 

необходимыми документами и материалами на утверждение Большеромановского 

сельского Совета депутатов Табунского района Алтайского края (далее – сельский Совет 

депутатов), обеспечению исполнения бюджета поселения и составлению бюджетной 

отчетности, предоставлению отчета об исполнении бюджета поселения на утверждение 

сельского Совета депутатов. 

ведение в установленном порядке бухгалтерского учета администрации 

Большеромановского сельсовета Табунского района Алтайского края. 

  

2. Срок осуществления полномочий 

2.1. Администрация района осуществляет полномочия, предусмотренные разделом 1 

настоящего Соглашения, с 01 января 2025 года по 31 декабря 2027 года. 

 

3. Права и обязанности сторон 

3.1. Администрация поселения имеет право: 

3.1.1. требовать от администрации района надлежащего исполнения передаваемых 

полномочий. 

3.1.2. контролировать осуществление администрацией района полномочий, 

указанных в разделе 1 настоящего Соглашения, а также своевременное целевое 

использование предоставленных на эти цели денежных средств. 

3.2. Администрация поселения обязана: 

3.2.1. представлять администрации района информацию и документацию, связанные 

с исполнением передаваемых полномочий. 

3.2.2. не препятствовать администрации района при осуществлении последней 

передаваемых полномочий. 

3.2.3. перечислить денежные средства администрации района в виде межбюджетных 

трансфертов до 01 ноября текущего финансового года. 

3.3. Администрация района имеет право: 

consultantplus://offline/ref=628B355BAC0681E18ACEDE1830C780CFBAA2E061BCCA5018A1AE4220DE63EB4DA26813629C1D8513ACAE27949525091216C1A47228A3oCE
consultantplus://offline/ref=628B355BAC0681E18ACEDE1830C780CFBAA2E061BCCA5018A1AE4220DE63EB4DA2681364991F8513ACAE27949525091216C1A47228A3oCE


3.3.1. требовать от администрации поселения представления статистической, 

оперативной и другой информации, а также других материалов и документации, 

необходимых для исполнения передаваемых полномочий. 

3.3.2. дополнительно использовать для осуществления переданных в соответствии с 

настоящим соглашением полномочий собственные материальные и финансовые средства в 

случаях и порядке, предусмотренных решением Табунского районного Совета депутатов 

Алтайского края. 

3.4. Администрация района обязана: 

3.4.1. обеспечить составление проекта бюджета поселения, внесение его с 

необходимыми документами и материалами на утверждение сельского Совета депутатов, 

обеспечить исполнение бюджета поселения и составление бюджетной отчетности, 

предоставление отчета об исполнении бюджета поселения на утверждение сельского 

Совета депутатов; 

3.4.2. осуществлять ведение бухгалтерского учета в соответствии с Бюджетным 

кодексом Российской Федерации, федеральным законом от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О 

бухгалтерском учете», Инструкцией по применению Единого плана 

счетов  (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления 

государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, 

государственных (муниципальных) учреждений», утвержденной Приказом Минфина 

России от 01.12.2010 № 157н, иными нормативными правовыми актами, 

регламентирующими бухгалтерский учет;  

3.4.3. осуществлять реализацию мероприятий, связанных с исполнением 

переданного полномочия в порядке и сроки, установленные бюджетным законодательством 

Российской Федерации, Алтайского края и муниципальными правовыми актами 

муниципального образования Большеромановский сельсовет Табунского района 

Алтайского края. 

 

4. Порядок определения ежегодного объема межбюджетных трансфертов 

4.1. Исполнение передаваемой части полномочий, указанных в пункте 1.1 

настоящего Соглашения, осуществляется за счет межбюджетных трансфертов, 

предоставляемых ежегодно из бюджета поселения в районный бюджет.  

4.2. Стороны ежегодно определяют объем межбюджетных трансфертов, 

необходимых для осуществления передаваемых полномочий, указанных в пункте 1.1 

настоящего Соглашения, при принятии бюджета поселения на очередной финансовый год. 

4.3. Перечисление межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета 

поселения, на реализацию полномочий, указанных в пункте 1.1 настоящего Соглашения, 

осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации на 

основании утвержденной сводной бюджетной росписи по расходам бюджета поселения. 

4.4. Органы местного самоуправления района имеют право дополнительно 

использовать для осуществления переданных в соответствии с соглашением полномочий 

собственные материальные и финансовые средства в случаях и порядке, предусмотренных 

решением Табунского районного Совета депутатов Алтайского края. 

 

5. Ответственность сторон 

5.1. Стороны несут ответственность за исполнение условий настоящего Соглашения 

в соответствии с действующим законодательством. 

За нарушение сроков перечисления межбюджетных трансфертов администрации 

поселения начисляется пеня за каждый день просрочки, начиная со дня, следующего после 

дня истечения, установленного п. 3.2.3 настоящего Соглашения срока исполнения 

обязательства, в размере одной трехсотой действующей на дату уплаты пени ключевой 

ставки Центрального банка Российской Федерации от не перечисленной в срок суммы 

межбюджетных трансфертов. 



5.2. Установление факта неисполнения или ненадлежащего осуществления 

администрацией района переданных ей полномочий является основанием для 

одностороннего расторжения данного соглашения. Расторжение Соглашения влечет за 

собой возврат перечисленных межбюджетных трансфертов, за вычетом фактических 

расходов, подтвержденных документально. В случае нецелевого использования 

межбюджетных трансфертов они подлежат возврату в бюджет поселения.  

 

6. Порядок разрешения споров и расторжения Соглашения 

6.1. Все споры и разногласия, возникшие в процессе исполнения настоящего 

Соглашения, разрешаются Сторонами путем переговоров и с использованием иных 

согласительных процедур. 

6.2. По соглашению сторон для урегулирования разногласий может создаваться 

согласительная комиссия, включающая на паритетных началах представителей 

администрации поселения и администрации района. По решению Сторон в состав комиссии 

могут включаться и иные лица. 

6.3. В случае если возникший спор не был разрешен с использованием 

согласительных процедур, спор рассматривается в установленном законодательством 

Российской Федерации судебном порядке. 

6.4. Расторжение настоящего Соглашения, в том числе досрочное, допускается по 

взаимному согласию Сторон или решению суда по основаниям, предусмотренным 

действующим законодательством Российской Федерации. 

 

7. Прочие условия 

7.1. Условия настоящего Соглашения могут быть изменены по взаимному согласию 

Сторон с обязательным составлением письменного документа, являющегося неотъемлемой 

частью настоящего Соглашения и утвержденным представительными органами Сторон. 

7.2. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно: 

7.2.1. по соглашению Сторон; 

7.2.2. в одностороннем порядке: 

 в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из Сторон своих 

обязательств в соответствии с настоящим Соглашением; 

если осуществление полномочий становится невозможным, либо при сложившихся 

условиях эти полномочия могут быть наиболее эффективно осуществлены администрацией 

поселения самостоятельно. 

7.3. Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в одностороннем порядке 

направляется второй стороне не менее чем за 10 (десять) дней. 

7.4. Настоящее Соглашение составлено в двух подлинных экземплярах, имеющих 

равную юридическую силу, - по одному для каждой из Сторон. 

7.5. В случае изменения юридических адресов, банковских реквизитов Сторона 

обязана сообщить об этом другой Стороне в течение десятидневного срока в письменном 

виде. 

7.6. Настоящее Соглашение вступает в силу с момента его подписания главой района 

и главой сельсовета. 

7.7. Настоящее Соглашение прекращает свое действие с момента истечения срока, на 

который оно было заключено. 

8. Реквизиты сторон 

8.1. Юридические адреса и банковские реквизиты Сторон: 

 

Администрация Большеромановского 

сельсовета Табунского района Алтайского 

края 

658857, Алтайский край, Табунский район, 

 Администрация Табунского района 

Алтайского края 

658860, Алтайский край, Табунский район, 

с.Табуны, ул. Ленина, 15 



с.Большеромановка , ул Ленина,37 

Банковские реквизиты: 

УФК по Алтайскому краю (Администрация 

Большеромановского сельсовета 

Табунского района Алтайского края л/с 

03173013710) 

ИНН 2276001728 

КПП 227601001 

ОКТМО 01646422 

Счет бюджета 03232643016464221700 

Единый казначейский счет  

40102810045370000009 

Отделение Барнаул Банка России/УФК по 

Алтайскому краю г. Барнаул 

БИК 010173001  

 

Глава сельсовета  

______________________ В.Е. Подопригора 

«______» _____________ ________ г. 

М.п. 

Банковские реквизиты: 

Финкомитет Табунского района 

(Администрация Табунского района 

Алтайского края, л/с 03173012360) 

ИНН 2276004140 

КПП 227601001 

р/с 03231643016460001700  

Банк: ОТДЕЛЕНИЕ БАРНАУЛ БАНКА 

РОССИИ//УФК по Алтайскому краю г. 

Барнаул 

БИК 010173001 

 

Глава района  

 

____________________ П.В. Литке 

«______» _____________ ________ г. 

М.п. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Приложение 3 к решению районного 

Совета депутатов от 16.12.2024 № 33 

 

Соглашение  

о передаче администрацией Лебединского сельсовета Табунского района Алтайского края 

осуществления полномочий по вопросам формирования, исполнения и контроля за 

исполнением бюджета поселения администрации Табунского района Алтайского края 
 

 Администрация Лебединского сельсовета Табунского района Алтайского края, 

именуемая в дальнейшем "администрация поселения", в лице главы сельсовета Мозер 

Валентины Дмитриевны, действующего на основании Устава муниципального образования 

сельское поселение Лебединский сельсовет Табунского района Алтайского края, с одной 

стороны, и администрация Табунского района Алтайского края, именуемая в дальнейшем 

"администрация района", в лице главы района Литке Павла Викторовича, действующего на 

основании Устава муниципального образования муниципальный район Табунский район 

Алтайского края, с другой стороны, вместе именуемые "Стороны", руководствуясь 

статьями 14, 15, 52 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации", заключили настоящее 

Соглашение о нижеследующем: 

1. Предмет Соглашения 

1.1. Предметом настоящего Соглашения является передача администрацией 

поселения полномочий (далее - передаваемые полномочия) по обеспечению составления 

проекта бюджета муниципального образования сельское поселение Лебединский сельсовет 

Табунского района Алтайского края (далее – бюджет поселения), внесению его с 

необходимыми документами и материалами на утверждение Лебединского сельского 

Совета депутатов Табунского района Алтайского края (далее – сельский Совет депутатов), 

обеспечению исполнения бюджета поселения и составлению бюджетной отчетности, 

предоставлению отчета об исполнении бюджета поселения на утверждение сельского 

Совета депутатов; 

ведение в установленном порядке бухгалтерского учета администрации Лебединского 

сельсовета Табунского района Алтайского края. 

 

2. Срок осуществления полномочий 

2.1. Администрация района осуществляет полномочия, предусмотренные разделом 1 

настоящего Соглашения, с 01 января 2025 года по 31 декабря 2027 года. 

 

3. Права и обязанности сторон 

3.1. Администрация поселения имеет право: 

3.1.1. требовать от администрации района надлежащего исполнения передаваемых 

полномочий. 

3.1.2. контролировать осуществление администрацией района полномочий, 

указанных в разделе 1 настоящего Соглашения, а также своевременное целевое 

использование предоставленных на эти цели денежных средств. 

3.2. Администрация поселения обязана: 

3.2.1. представлять администрации района информацию и документацию, связанные 

с исполнением передаваемых полномочий. 

3.2.2. не препятствовать администрации района при осуществлении последней 

передаваемых полномочий. 

3.2.3. перечислить денежные средства администрации района в виде межбюджетных 

трансфертов до 01 ноября текущего финансового года. 

3.3. Администрация района имеет право: 

consultantplus://offline/ref=628B355BAC0681E18ACEDE1830C780CFBAA2E061BCCA5018A1AE4220DE63EB4DA26813629C1D8513ACAE27949525091216C1A47228A3oCE
consultantplus://offline/ref=628B355BAC0681E18ACEDE1830C780CFBAA2E061BCCA5018A1AE4220DE63EB4DA2681364991F8513ACAE27949525091216C1A47228A3oCE


3.3.1. требовать от администрации поселения представления статистической, 

оперативной и другой информации, а также других материалов и документации, 

необходимых для исполнения передаваемых полномочий. 

3.3.2. дополнительно использовать для осуществления переданных в соответствии с 

настоящим соглашением полномочий собственные материальные и финансовые средства в 

случаях и порядке, предусмотренных решением Табунского районного Совета депутатов 

Алтайского края. 

3.4. Администрация района обязана: 

3.4.1. обеспечить составление проекта бюджета поселения, внесение его с 

необходимыми документами и материалами на утверждение сельского Совета депутатов, 

обеспечить исполнение бюджета поселения и составление бюджетной отчетности, 

предоставление отчета об исполнении бюджета поселения на утверждение сельского 

Совета депутатов; 

3.4.2. осуществлять ведение бухгалтерского учета в соответствии с Бюджетным 

кодексом Российской Федерации, федеральным законом от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О 

бухгалтерском учете», Инструкцией по применению Единого плана 

счетов  (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления 

государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, 

государственных (муниципальных) учреждений», утвержденной Приказом Минфина 

России от 01.12.2010 № 157н, иными нормативными правовыми актами, 

регламентирующими бухгалтерский учет;  

3.4.3. осуществлять реализацию мероприятий, связанных с исполнением 

переданного полномочия в порядке и сроки, установленные бюджетным законодательством 

Российской Федерации, Алтайского края и муниципальными правовыми актами 

муниципального образования Лебединский сельсовет Табунского района Алтайского края. 

 

4. Порядок определения ежегодного объема межбюджетных трансфертов 

4.1. Исполнение передаваемой части полномочий, указанных в пункте 1.1 

настоящего Соглашения, осуществляется за счет межбюджетных трансфертов, 

предоставляемых ежегодно из бюджета поселения в районный бюджет.  

4.2. Стороны ежегодно определяют объем межбюджетных трансфертов, 

необходимых для осуществления передаваемых полномочий, указанных в пункте 1.1 

настоящего Соглашения, при принятии бюджета поселения на очередной финансовый год. 

4.3. Перечисление межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета 

поселения, на реализацию полномочий, указанных в пункте 1.1 настоящего Соглашения, 

осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации на 

основании утвержденной сводной бюджетной росписи по расходам бюджета поселения. 

4.4. Органы местного самоуправления района имеют право дополнительно 

использовать для осуществления переданных в соответствии с соглашением полномочий 

собственные материальные и финансовые средства в случаях и порядке, предусмотренных 

решением Табунского районного Совета депутатов Алтайского края. 

 

5. Ответственность сторон 

5.1. Стороны несут ответственность за исполнение условий настоящего Соглашения 

в соответствии с действующим законодательством. 

За нарушение сроков перечисления межбюджетных трансфертов администрации 

поселения начисляется пеня за каждый день просрочки, начиная со дня, следующего после 

дня истечения, установленного п. 3.2.3 настоящего Соглашения срока исполнения 

обязательства, в размере одной трехсотой действующей на дату уплаты пени ключевой 

ставки Центрального банка Российской Федерации от не перечисленной в срок суммы 

межбюджетных трансфертов. 



5.2. Установление факта неисполнения или ненадлежащего осуществления 

администрацией района переданных ей полномочий является основанием для 

одностороннего расторжения данного соглашения. Расторжение Соглашения влечет за 

собой возврат перечисленных межбюджетных трансфертов, за вычетом фактических 

расходов, подтвержденных документально. В случае нецелевого использования 

межбюджетных трансфертов они подлежат возврату в бюджет поселения.  

 

6. Порядок разрешения споров и расторжения Соглашения 

6.1. Все споры и разногласия, возникшие в процессе исполнения настоящего 

Соглашения, разрешаются Сторонами путем переговоров и с использованием иных 

согласительных процедур. 

6.2. По соглашению сторон для урегулирования разногласий может создаваться 

согласительная комиссия, включающая на паритетных началах представителей 

администрации поселения и администрации района. По решению Сторон в состав комиссии 

могут включаться и иные лица. 

6.3. В случае если возникший спор не был разрешен с использованием 

согласительных процедур, спор рассматривается в установленном законодательством 

Российской Федерации судебном порядке. 

6.4. Расторжение настоящего Соглашения, в том числе досрочное, допускается по 

взаимному согласию Сторон или решению суда по основаниям, предусмотренным 

действующим законодательством Российской Федерации. 

 

7. Прочие условия 

7.1. Условия настоящего Соглашения могут быть изменены по взаимному согласию 

Сторон с обязательным составлением письменного документа, являющегося неотъемлемой 

частью настоящего Соглашения и утвержденным представительными органами Сторон. 

7.2. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно: 

7.2.1. по соглашению Сторон; 

7.2.2. в одностороннем порядке: 

 в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из Сторон своих 

обязательств в соответствии с настоящим Соглашением; 

если осуществление полномочий становится невозможным, либо при сложившихся 

условиях эти полномочия могут быть наиболее эффективно осуществлены администрацией 

поселения самостоятельно. 

7.3. Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в одностороннем порядке 

направляется второй стороне не менее чем за 10 (десять) дней. 

7.4. Настоящее Соглашение составлено в двух подлинных экземплярах, имеющих 

равную юридическую силу, - по одному для каждой из Сторон. 

7.5. В случае изменения юридических адресов, банковских реквизитов Сторона 

обязана сообщить об этом другой Стороне в течение десятидневного срока в письменном 

виде. 

7.6. Настоящее Соглашение вступает в силу с момента его подписания главой района 

и главой сельсовета. 

7.7. Настоящее Соглашение прекращает свое действие с момента истечения срока, на 

который оно было заключено. 

8. Реквизиты сторон 

8.1. Юридические адреса и банковские реквизиты Сторон: 

 

Администрация Лебединского сельсовета 

Табунского района Алтайского края 

658854, Алтайский край, Табунский район, 

с.Лебедино, ул. Ленина,6 

 Администрация Табунского района 

Алтайского края 

658860, Алтайский край, Табунский район, 

с.Табуны, ул. Ленина, 15 



Банковские реквизиты: 

ЛЕБЕДИНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ 

ТАБУНСКОГО РАЙОНА (ЛЕБЕДИНСКИЙ 

СЕЛЬСОВЕТ ТАБУНСКОГО РАЙОНА л/с 

03173013770) 

р/с  03231643016464401700 

Единый казначейский счет 

40102810045370000009 

ОТДЕЛЕНИЕ БАРНАУЛ БАНКА 

РОССИИ//УФК по Алтайскому краю 

г.Барнаул 

БИК 010173001 

ИНН 2276000989 

КПП 227601001 

ОКПО 00474330 

ОГРН 1022202238541 

ОКТМО   01646440 

Глава сельсовета  

______________________ В.Д. Мозер 

«______» _____________ ________ г. 

М.п. 

Банковские реквизиты: 

Финкомитет Табунского района 

(Администрация Табунского района 

Алтайского края, л/с 03173012360) 

ИНН 2276004140 

КПП 227601001 

р/с 03231643016460001700  

Банк: ОТДЕЛЕНИЕ БАРНАУЛ БАНКА 

РОССИИ//УФК по Алтайскому краю г. 

Барнаул 

БИК 010173001 

 

Глава района  

 

____________________ П.В. Литке 

«______» _____________ ________ г. 

М.п. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 4 к решению районного 

Совета депутатов от 16.12.2024 № 33 

 

Соглашение  

о передаче администрацией Серебропольского сельсовета Табунского района Алтайского 

края осуществления полномочий по вопросам формирования, исполнения и контроля за 

исполнением бюджета поселения администрации Табунского района Алтайского края 

 

 Администрация Серебропольского сельсовета Табунского района Алтайского края, 

именуемая в дальнейшем "администрация поселения", в лице главы сельсовета Цинко 

Татьяны Тимофеевны, действующего на основании Устава муниципального образования 

сельское поселение Серебропольский сельсовет Табунского района Алтайского края, с 

одной стороны, и администрация Табунского района Алтайского края, именуемая в 

дальнейшем "администрация района", в лице главы района Литке Павла Викторовича, 

действующего на основании Устава муниципального образования муниципальный район 

Табунский район Алтайского края, с другой стороны, вместе именуемые "Стороны", 

руководствуясь статьями 14, 15, 52 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", 

заключили настоящее Соглашение о нижеследующем: 

 

1. Предмет Соглашения 

1.1. Предметом настоящего Соглашения является передача администрацией 

поселения полномочий (далее - передаваемые полномочия) по обеспечению составления 

проекта бюджета муниципального образования сельское поселение Серебропольский 

сельсовет Табунского района Алтайского края (далее – бюджет поселения), внесению его с 

необходимыми документами и материалами на утверждение Серебропольского сельского 

Совета депутатов Табунского района Алтайского края (далее – сельский Совет депутатов), 

обеспечению исполнения бюджета поселения и составлению бюджетной отчетности, 

предоставлению отчета об исполнении бюджета поселения на утверждение сельского 

Совета депутатов; 

ведение в установленном порядке бухгалтерского учета администрации 

Серебропольского сельсовета Табунского района Алтайского края.  

 

2. Срок осуществления полномочий 

2.1. Администрация района осуществляет полномочия, предусмотренные разделом 1 

настоящего Соглашения, с 01 января 2025 года по 31 декабря 2027 года. 

 

3. Права и обязанности сторон 

3.1. Администрация поселения имеет право: 

3.1.1. требовать от администрации района надлежащего исполнения передаваемых 

полномочий. 

3.1.2. контролировать осуществление администрацией района полномочий, 

указанных в разделе 1 настоящего Соглашения, а также своевременное целевое 

использование предоставленных на эти цели денежных средств. 

3.2. Администрация поселения обязана: 

3.2.1. представлять администрации района информацию и документацию, связанные 

с исполнением передаваемых полномочий. 

3.2.2. не препятствовать администрации района при осуществлении последней 

передаваемых полномочий. 

3.2.3. перечислить денежные средства администрации района в виде межбюджетных 

трансфертов до 01 ноября текущего финансового года. 

3.3. Администрация района имеет право: 

consultantplus://offline/ref=628B355BAC0681E18ACEDE1830C780CFBAA2E061BCCA5018A1AE4220DE63EB4DA26813629C1D8513ACAE27949525091216C1A47228A3oCE
consultantplus://offline/ref=628B355BAC0681E18ACEDE1830C780CFBAA2E061BCCA5018A1AE4220DE63EB4DA2681364991F8513ACAE27949525091216C1A47228A3oCE


3.3.1. требовать от администрации поселения представления статистической, 

оперативной и другой информации, а также других материалов и документации, 

необходимых для исполнения передаваемых полномочий. 

3.3.2. дополнительно использовать для осуществления переданных в соответствии с 

настоящим соглашением полномочий собственные материальные и финансовые средства в 

случаях и порядке, предусмотренных решением Табунского районного Совета депутатов 

Алтайского края. 

3.4. Администрация района обязана: 

3.4.1. обеспечить составление проекта бюджета поселения, внесение его с 

необходимыми документами и материалами на утверждение сельского Совета депутатов 

(далее – сельский Совет депутатов), обеспечить исполнение бюджета поселения и 

составление бюджетной отчетности, предоставление отчета об исполнении бюджета 

поселения на утверждение сельского Совета депутатов; 

3.4.2. осуществлять ведение бухгалтерского учета в соответствии с Бюджетным 

кодексом Российской Федерации, федеральным законом от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О 

бухгалтерском учете», Инструкцией по применению Единого плана 

счетов  (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления 

государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, 

государственных (муниципальных) учреждений», утвержденной Приказом Минфина 

России от 01.12.2010 № 157н, иными нормативными правовыми актами, 

регламентирующими бухгалтерский учет;  

3.4.3. осуществлять реализацию мероприятий, связанных с исполнением 

переданного полномочия в порядке и сроки, установленные бюджетным законодательством 

Российской Федерации, Алтайского края и муниципальными правовыми актами 

муниципального образования Серебропольский сельсовет Табунского района Алтайского 

края. 

 

4. Порядок определения ежегодного объема межбюджетных трансфертов 

4.1. Исполнение передаваемой части полномочий, указанных в пункте 1.1 

настоящего Соглашения, осуществляется за счет межбюджетных трансфертов, 

предоставляемых ежегодно из бюджета поселения в районный бюджет.  

4.2. Стороны ежегодно определяют объем межбюджетных трансфертов, 

необходимых для осуществления передаваемых полномочий, указанных в пункте 1.1 

настоящего Соглашения, при принятии бюджета поселения на очередной финансовый год. 

4.3. Перечисление межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета 

поселения, на реализацию полномочий, указанных в пункте 1.1 настоящего Соглашения, 

осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации на 

основании утвержденной сводной бюджетной росписи по расходам бюджета поселения. 

4.4. Органы местного самоуправления района имеют право дополнительно 

использовать для осуществления переданных в соответствии с соглашением полномочий 

собственные материальные и финансовые средства в случаях и порядке, предусмотренных 

решением Табунского районного Совета депутатов Алтайского края. 

 

5. Ответственность сторон 

5.1. Стороны несут ответственность за исполнение условий настоящего Соглашения 

в соответствии с действующим законодательством. 

За нарушение сроков перечисления межбюджетных трансфертов администрации 

поселения начисляется пеня за каждый день просрочки, начиная со дня, следующего после 

дня истечения, установленного п. 3.2.3 настоящего Соглашения срока исполнения 

обязательства, в размере одной трехсотой действующей на дату уплаты пени ключевой 

ставки Центрального банка Российской Федерации от не перечисленной в срок суммы 

межбюджетных трансфертов. 



5.2. Установление факта неисполнения или ненадлежащего осуществления 

администрацией района переданных ей полномочий является основанием для 

одностороннего расторжения данного соглашения. Расторжение Соглашения влечет за 

собой возврат перечисленных межбюджетных трансфертов, за вычетом фактических 

расходов, подтвержденных документально. В случае нецелевого использования 

межбюджетных трансфертов они подлежат возврату в бюджет поселения.  

 

6. Порядок разрешения споров и расторжения Соглашения 

6.1. Все споры и разногласия, возникшие в процессе исполнения настоящего 

Соглашения, разрешаются Сторонами путем переговоров и с использованием иных 

согласительных процедур. 

6.2. По соглашению сторон для урегулирования разногласий может создаваться 

согласительная комиссия, включающая на паритетных началах представителей 

администрации поселения и администрации района. По решению Сторон в состав комиссии 

могут включаться и иные лица. 

6.3. В случае если возникший спор не был разрешен с использованием 

согласительных процедур, спор рассматривается в установленном законодательством 

Российской Федерации судебном порядке. 

6.4. Расторжение настоящего Соглашения, в том числе досрочное, допускается по 

взаимному согласию Сторон или решению суда по основаниям, предусмотренным 

действующим законодательством Российской Федерации. 

 

7. Прочие условия 

7.1. Условия настоящего Соглашения могут быть изменены по взаимному согласию 

Сторон с обязательным составлением письменного документа, являющегося неотъемлемой 

частью настоящего Соглашения и утвержденным представительными органами Сторон. 

7.2. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно: 

7.2.1. по соглашению Сторон; 

7.2.2. в одностороннем порядке: 

 в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из Сторон своих 

обязательств в соответствии с настоящим Соглашением; 

если осуществление полномочий становится невозможным, либо при сложившихся 

условиях эти полномочия могут быть наиболее эффективно осуществлены администрацией 

поселения самостоятельно. 

7.3. Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в одностороннем порядке 

направляется второй стороне не менее чем за 10 (десять) дней. 

7.4. Настоящее Соглашение составлено в двух подлинных экземплярах, имеющих 

равную юридическую силу, - по одному для каждой из Сторон. 

7.5. В случае изменения юридических адресов, банковских реквизитов Сторона 

обязана сообщить об этом другой Стороне в течение десятидневного срока в письменном 

виде. 

7.6. Настоящее Соглашение вступает в силу с момента его подписания главой района 

и главой сельсовета. 

7.7. Настоящее Соглашение прекращает свое действие с момента истечения срока, на 

который оно было заключено. 

 

8. Реквизиты сторон 

8.1. Юридические адреса и банковские реквизиты Сторон: 

 

Администрация Серебропольского 

сельсовета Табунского района Алтайского 

края 

 Администрация Табунского района 

Алтайского края 

658860, Алтайский край, Табунский район, 



658865, Алтайский край, Табунский район, 

с.Сереброполь, ул Ленин,75 

Банковские реквизиты: 

СЕРЕБРОПОЛЬСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ 

ТАБУНСКОГО РАЙОНА 

(СЕРЕБРОПОЛЬСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ 

ТАБУНСКОГО РАЙОНА л/с 03173013800) 

ИНН 2276001051 

КПП 227601001 

ОКТМО 01646455 

р/с 03231643016464551700 

Единый казначейский счет 

40102810045370000009 

Банк: ОТДЕЛЕНИЕ БАРНАУЛ БАНКА 

РОССИИ//УФК по Алтайскому краю г. 

Барнаул 

БИК 010173001  

______________________ Т.Т. Цинко 

«______» _____________ ________ г. 

М.п. 

с.Табуны, ул. Ленина, 15 

Банковские реквизиты: 

Финкомитет Табунского района 

(Администрация Табунского района 

Алтайского края, л/с 03173012360) 

ИНН 2276004140 

КПП 227601001 

р/с 03231643016460001700  

Банк: ОТДЕЛЕНИЕ БАРНАУЛ БАНКА 

РОССИИ//УФК по Алтайскому краю г. 

Барнаул 

БИК 010173001 

 

Глава района  

 

____________________ П.В. Литке 

«______» _____________ ________ г. 

М.п. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 5 к решению районного 

Совета депутатов от 16.12.2024 № 33 

 

Соглашение  

о передаче администрацией Табунского сельсовета Табунского района Алтайского края 

осуществления полномочий по вопросам формирования, исполнения и контроля за 

исполнением бюджета поселения администрации Табунского района Алтайского края 

 

 Администрация Табунского сельсовета Табунского района Алтайского края, 

именуемая в дальнейшем "администрация поселения", в лице главы сельсовета Тараненко 

Виктории Николаевны, действующего на основании Устава муниципального образования 

сельское поселение Табунский сельсовет Табунского района Алтайского края, с одной 

стороны, и администрация Табунского района Алтайского края, именуемая в дальнейшем 

"администрация района", в лице главы района Литке Павла Викторовича, действующего на 

основании Устава муниципального образования муниципальный район Табунский район 

Алтайского края, с другой стороны, вместе именуемые "Стороны", руководствуясь 

статьями 14, 15, 52 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации", заключили настоящее 

Соглашение о нижеследующем: 

 

1. Предмет Соглашения 

1.1. Предметом настоящего Соглашения является передача администрацией 

поселения полномочий (далее - передаваемые полномочия) по обеспечению составления 

проекта бюджета муниципального образования сельское поселение Табунский сельсовет 

Табунского района Алтайского края (далее – бюджет поселения), внесению его с 

необходимыми документами и материалами на утверждение Табунского сельского Совета 

депутатов Табунского района Алтайского края (далее – сельский Совет депутатов), 

обеспечению исполнения бюджета поселения и составлению бюджетной отчетности, 

предоставлению отчета об исполнении бюджета поселения на утверждение сельского 

Совета депутатов; 

ведение в установленном порядке бухгалтерского учета администрации Табунского 

сельсовета Табунского района Алтайского края. 

 

2. Срок осуществления полномочий 

2.1. Администрация района осуществляет полномочия, предусмотренные разделом 1 

настоящего Соглашения, с 01 января 2025 года по 31 декабря 2027 года. 

 

3. Права и обязанности сторон 

3.1. Администрация поселения имеет право: 

3.1.1. требовать от администрации района надлежащего исполнения передаваемых 

полномочий. 

3.1.2. контролировать осуществление администрацией района полномочий, 

указанных в разделе 1 настоящего Соглашения, а также своевременное целевое 

использование предоставленных на эти цели денежных средств. 

3.2. Администрация поселения обязана: 

3.2.1. представлять администрации района информацию и документацию, связанные 

с исполнением передаваемых полномочий. 

3.2.2. не препятствовать администрации района при осуществлении последней 

передаваемых полномочий. 

3.2.3. перечислить денежные средства администрации района в виде межбюджетных 

трансфертов до 01 ноября текущего финансового года. 

3.3. Администрация района имеет право: 

consultantplus://offline/ref=628B355BAC0681E18ACEDE1830C780CFBAA2E061BCCA5018A1AE4220DE63EB4DA26813629C1D8513ACAE27949525091216C1A47228A3oCE
consultantplus://offline/ref=628B355BAC0681E18ACEDE1830C780CFBAA2E061BCCA5018A1AE4220DE63EB4DA2681364991F8513ACAE27949525091216C1A47228A3oCE


3.3.1. требовать от администрации поселения представления статистической, 

оперативной и другой информации, а также других материалов и документации, 

необходимых для исполнения передаваемых полномочий. 

3.3.2. дополнительно использовать для осуществления переданных в соответствии с 

настоящим соглашением полномочий собственные материальные и финансовые средства в 

случаях и порядке, предусмотренных решением Табунского районного Совета депутатов 

Алтайского края. 

3.4. Администрация района обязана: 

3.4.1. обеспечить составление проекта бюджета поселения, внесение его с 

необходимыми документами и материалами на утверждение сельского Совета депутатов, 

обеспечить исполнение бюджета поселения и составление бюджетной отчетности, 

предоставление отчета об исполнении бюджета поселения на утверждение сельского 

Совета депутатов; 

3.4.2. осуществлять ведение бухгалтерского учета в соответствии с Бюджетным 

кодексом Российской Федерации, федеральным законом от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О 

бухгалтерском учете», Инструкцией по применению Единого плана 

счетов  (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления 

государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, 

государственных (муниципальных) учреждений», утвержденной Приказом Минфина 

России от 01.12.2010 № 157н, иными нормативными правовыми актами, 

регламентирующими бухгалтерский учет;  

3.4.3. осуществлять реализацию мероприятий, связанных с исполнением 

переданного полномочия в порядке и сроки, установленные бюджетным законодательством 

Российской Федерации, Алтайского края и муниципальными правовыми актами 

муниципального образования Табунский сельсовет Табунского района Алтайского края. 

 

4. Порядок определения ежегодного объема межбюджетных трансфертов 

4.1. Исполнение передаваемой части полномочий, указанных в пункте 1.1 

настоящего Соглашения, осуществляется за счет межбюджетных трансфертов, 

предоставляемых ежегодно из бюджета поселения в районный бюджет.  

4.2. Стороны ежегодно определяют объем межбюджетных трансфертов, 

необходимых для осуществления передаваемых полномочий, указанных в пункте 1.1 

настоящего Соглашения, при принятии бюджета поселения на очередной финансовый год. 

4.3. Перечисление межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета 

поселения, на реализацию полномочий, указанных в пункте 1.1 настоящего Соглашения, 

осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации на 

основании утвержденной сводной бюджетной росписи по расходам бюджета поселения. 

4.4. Органы местного самоуправления района имеют право дополнительно 

использовать для осуществления переданных в соответствии с соглашением полномочий 

собственные материальные и финансовые средства в случаях и порядке, предусмотренных 

решением Табунского районного Совета депутатов Алтайского края. 

 

5. Ответственность сторон 

5.1. Стороны несут ответственность за исполнение условий настоящего Соглашения 

в соответствии с действующим законодательством. 

За нарушение сроков перечисления межбюджетных трансфертов администрации 

поселения начисляется пеня за каждый день просрочки, начиная со дня, следующего после 

дня истечения, установленного п. 3.2.3 настоящего Соглашения срока исполнения 

обязательства, в размере одной трехсотой действующей на дату уплаты пени ключевой 

ставки Центрального банка Российской Федерации от не перечисленной в срок суммы 

межбюджетных трансфертов. 



5.2. Установление факта неисполнения или ненадлежащего осуществления 

администрацией района переданных ей полномочий является основанием для 

одностороннего расторжения данного соглашения. Расторжение Соглашения влечет за 

собой возврат перечисленных межбюджетных трансфертов, за вычетом фактических 

расходов, подтвержденных документально. В случае нецелевого использования 

межбюджетных трансфертов они подлежат возврату в бюджет поселения.  

 

6. Порядок разрешения споров и расторжения Соглашения 

6.1. Все споры и разногласия, возникшие в процессе исполнения настоящего 

Соглашения, разрешаются Сторонами путем переговоров и с использованием иных 

согласительных процедур. 

6.2. По соглашению сторон для урегулирования разногласий может создаваться 

согласительная комиссия, включающая на паритетных началах представителей 

администрации поселения и администрации района. По решению Сторон в состав комиссии 

могут включаться и иные лица. 

6.3. В случае если возникший спор не был разрешен с использованием 

согласительных процедур, спор рассматривается в установленном законодательством 

Российской Федерации судебном порядке. 

6.4. Расторжение настоящего Соглашения, в том числе досрочное, допускается по 

взаимному согласию Сторон или решению суда по основаниям, предусмотренным 

действующим законодательством Российской Федерации. 

 

7. Прочие условия 

7.1. Условия настоящего Соглашения могут быть изменены по взаимному согласию 

Сторон с обязательным составлением письменного документа, являющегося неотъемлемой 

частью настоящего Соглашения и утвержденным представительными органами Сторон. 

7.2. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно: 

7.2.1. по соглашению Сторон; 

7.2.2. в одностороннем порядке: 

 в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из Сторон своих 

обязательств в соответствии с настоящим Соглашением; 

если осуществление полномочий становится невозможным, либо при сложившихся 

условиях эти полномочия могут быть наиболее эффективно осуществлены администрацией 

поселения самостоятельно. 

7.3. Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в одностороннем порядке 

направляется второй стороне не менее чем за 10 (десять) дней. 

7.4. Настоящее Соглашение составлено в двух подлинных экземплярах, имеющих 

равную юридическую силу, - по одному для каждой из Сторон. 

7.5. В случае изменения юридических адресов, банковских реквизитов Сторона 

обязана сообщить об этом другой Стороне в течение десятидневного срока в письменном 

виде. 

7.6. Настоящее Соглашение вступает в силу с момента его подписания главой района 

и главой сельсовета. 

7.7. Настоящее Соглашение прекращает свое действие с момента истечения срока, на 

который оно было заключено. 

 

8. Реквизиты сторон 

8.1. Юридические адреса и банковские реквизиты Сторон: 

 

Администрация Табунского сельсовета 

Табунского района Алтайского края 

658860, Алтайский край, Табунский 

 Администрация Табунского района 

Алтайского края 

658860, Алтайский край, Табунский район, 



район, с.Табуны, ул. Целинная,20 

Банковские реквизиты: 

ТАБУНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ 

ТАБУНСКОГО РАЙОНА (ТАБУНСКИЙ 

СЕЛЬСОВЕТ ТАБУНСКОГО РАЙОНА 

л/с 03173013800) 

р/с   03231643016464661700 

Единый казначейский счет 

40102810045370000009 

ОТДЕЛЕНИЕ БАРНАУЛ БАНКА 

РОССИИ//УФК по Алтайскому краю 

г.Барнаул 

БИК 010173001 

ИНН 2276001365 

КПП 227601001 

ОКПО 04081952 

ОГРН 1022202238794 

ОКТМО   01646466 

Глава сельсовета  

_______________ В.Н. Тараненко 

«______» _____________ ________ г. 

 

М.П. 

с.Табуны, ул. Ленина, 15 

Банковские реквизиты: 

Финкомитет Табунского района 

(Администрация Табунского района 

Алтайского края, л/с 03173012360) 

ИНН 2276004140 

КПП 227601001 

р/с 03231643016460001700  

Банк: ОТДЕЛЕНИЕ БАРНАУЛ БАНКА 

РОССИИ//УФК по Алтайскому краю г. 

Барнаул 

БИК 010173001 

 

Глава района  

__________________ П.В. Литке 

«______» _____________ ________ г. 

 

М.П. 

 


